
230,00R$         

Carioca 10 205,00 7,89 190,00 -1,04 192,00

Feijão fradinho 
Feijão Vermelho

Itai340,00R$         
220,00R$         Feijão Rajado

Feijão Rosinha Extra 320,00R$        

48,84

SP

129,00
ÚLT. SEMANA VAR % out/19 VAR % set/18

Feijão Bolinha 

VARIEDADE 05/11/2019 VAR %

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais 6 7

Preto Nacional  Importado

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Cidade

210,00R$         
Paracatu 

Máx Extra 

Feijão Jalo 
200,00R$        

170,00

3.150Total de Preto:

SP

Santa Fé de Goiás

220,00R$         

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

06 de Novembro de 2019

ANo XVIII  Nº 4.858

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

05/11/2019
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Quarta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

06/11/2019

180,00

8,5

7

200,00

Firme170,00175,00

6,5

2.320      

1.160      

680         

200,00

215,00

1.160      

Firme

1.740      Firme

Firme

.+5,26%

.+2,50%

1.160      

160,00-180,00GO 
CariocaPretoUF

580         580         

3.5805.800

1.350      

Estável

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS 3.150

Preto Nacional  Importado

7 Estável 1.350      135,00Preto Nacional  Importado

150,00

170,00-180,00

130,00

9 205,00Carioca Dama/Agronorte 200,00

205,00 .+4,88%

Carioca Dama/C Gerais 8

Carioca Dama 9,5 10
9

220,00

210,00

Carioca Dama/Estilo

8
7,5

9 190,00

8

150,008 1.800      

Rio Verde / Jataí

170,00-180,00MGUnaí
GO 

Cristalina 

1.800      145,00

9

160,00-170,00
200,00R$        

150,00

135,00

Guaira 

GO 

160,00R$         

315,00R$         

190,00-205,00

200,00 8,11

135,00

Min Coml

210,00R$        

200,00R$        

feijão de Corda 

Total de Carioca:

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  05/11/2019

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 05/11/2019

VARIEDADE 

MG 
180,00                    

Carioca 7 170,00 3,03 165,00                  -1,79 168,00 115,38 78,00

185,00                  -0,54 186,00 57,63 118,00
Carioca 8 180,00 2,86 175,00                  0,00 175,00 75,00 100,00
Carioca 9

Carioca 5
Carioca 6 150,00

Preto T2 150,00 150,00                  0,00 150,00 -6,25 160,00
Preto T1 168,00                  0,00 168,00 -1,18 170,00

Preto T3 135,00 135,00 1,89 132,50 145,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185



SUP. D´AVO
SUP. JOANIN 4,49

5,69

SUP.  NAGUMO 4,59

SUP.  RICOY 5,79 5,95 5,89 5,99 4,99

DIA SUPERMERCADO 4,79

EXTRA 4,69 4,79
5,49 4,99

COOP. 4,95 4,49 5,49 5,19 5,39
CARREFOUR 4,49 4,49 4,99 4,19 4,59 5,19 2,03

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
Pregão desta quarta-feira (06) opera com preços renovados e abre espaço para flexibilidade nas negociações.

O mercado desta quarta-feira (04) só reforçou a tendência revelada ainda no pregão de ontem. Ou seja, os preços
passaram por uma alteração significativa. Vale frisar o volume reduzido de apenas 5.800 sacas do feijão carioca
influenciou no reajuste dos valores praticados na manhã de hoje.

A tímida parcela de compradores reforçou a ideia de que vieram de fato para adquirir novas mercadorias. Desta forma,
observamos que o setor se deparou com pedida máxima de R$ 220,00/sc. No entanto, as vendas foram realmente
concretizadas entre R$ 200,00 e R$ 215,00/sc. 

Após a movimentação nas vendas e a sobra de apenas 3.580 sacas, a indicação é de que os preços permaneçam firmes
até o último pregão da semana. 

Para concretizar o objetivo, os corretores deverão optar pela rotineira prática de operar com estoques reduzidos diante da
postura dos compradores que seguem cautelosos e atendendo fielmente à demanda varejista. 

Portanto, já entramos num cenário onde a concretização de vendas expressivas passa a ser algo remoto.
Mesmo assim, traremos o acompanhamento necessário do mercado, observando principalmente a possibilidade de
negócios isolados e ainda as possíveis alterações de preços.

CIDADE:  SÃO PAULO - SP   VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  05/11/2019
Pesquisa de Mercado

ANo XVIII  Nº 4.856

Boletim Informativo do Feijão
06 de Novembro  de 2019

São Paulo,  Quarta-feira

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA SOLITO

5,99 4,45 4,45 4,99
5,79 5,49

4,99

SUP. SONDA 3,99 4,86 4,32 4,84

Big Supermercado 4,19 5,79 4,29 4,99 5,19 4,29


